CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

firmado convênio com o governo

estadual para aquisição de

caminhão para auxiliar o Corpo de

Bombeiros no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que seja firmado convênio com o governo

estadual para aquisição de caminhão para auxiliar o Corpo de Bombeiros

no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes solicitaram intervenção para garantir a disponibilidade

de mais um veículo para o Corpo de Bombeiros local. Destacaram a atual onda

de altas temperaturas, tornando urgente essa demanda, pois qualquer

eventualidade deixa o município desprovido de assistência.

A justificativa para esta solicitação baseia-se na importância da

atuação da Base do Corpo de Bombeiros no município, que abrange desde a

prevenção e extinção de incêndios até o resgate de acidentados em situações

de calamidade pública. Com o crescimento da cidade, as demandas por esses

serviços têm aumentado significativamente. As altas temperaturas adicionam

uma camada adicional de preocupação, ressaltando a necessidade de uma

estrutura robusta na área de segurança para proteger a população.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1544/2024
22/03/2024 - 11:08
IND 828/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Proponho firmar convênios com o governo estadual para adquirir

novos caminhões e expandir a frota do Corpo de Bombeiros local. Estes

veículos seriam equipados com tecnologia avançada, visando reduzir o tempo

de resposta diante de emergências. A descentralização das chamadas também

é sugerida, com o intuito de agilizar o atendimento às ocorrências e

proporcionar um serviço mais eficiente, o que consequentemente aumentaria a

segurança da população.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1544/2024
22/03/2024 - 11:08
IND 828/2024